
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 291 
(SEPTIEMBRE 15 DE 2022) 

 
Por medio de la cual se deja sin asignación unos actos administrativos en el registro mercantil 

 
LA VICEPRESIDENTE DE SERVICIOS REGISTRALES DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE 

BOGOTÁ 
 

En uso de sus atribuciones otorgadas por medio de la escritura pública No. 1464 del 27 de 
marzo del 2019, otorgada en la Notaría 73 del Círculo de Bogotá, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
PRIMERO. Que el artículo 31 de la Ley 1727 de 2014, establece: “ARTÍCULO 31. DEPURACIÓN 
DEL REGISTRO ÚNICO EMPRESARIAL Y SOCIAL (RUES). Las Cámaras de Comercio 
deberán depurar anualmente la base de datos del Registro Único Empresarial y Social (RUES), 
así: 
 

“1. Las sociedades comerciales y demás personas jurídicas que hayan incumplido la obligación 

de renovar la matrícula mercantil o el registro, según sea el caso, en los últimos cinco (5) años, 

quedarán disueltas y en estado de liquidación. Cualquier persona que demuestre interés legítimo 

podrá solicitar a la Superintendencia de Sociedades o a la autoridad competente que designe un 

liquidador para tal efecto. Lo anterior, sin perjuicio de los derechos legalmente constituidos de 

terceros. 

2. (…)” 

 
SEGUNDO. Que la Cámara de Comercio de Bogotá, el 26 de abril de 2022, en virtud de lo 
establecido en el artículo 31 de la Ley 1727 de 2014, depuró las siguientes sociedades y 
entidades, dejándolas en estado de disolución y liquidación: 
 

No.  RAZÓN SOCIAL MATRÍCULA 
REGISTRO 

DEPURACIÓN 
LIBRO  

1 
ASOCIACION SIBATEÑA DE 
VOLQUETEROS ASIVOLQ - EN 
LIQUIDACION  

S0010718 350966 I de las ESAL 

2 
MARIBEL ARGUELLO CONFLICT 
RESOLUTION & COACHING SAS - - EN 
LIQUIDACION  

2058647 2821679 
IX del R.M 



 
 
 
 
 
 
 

2 
 

 

 

 

 

 

3 
TEJO OIL CORP SUCURSAL COLOMBIA 
- EN LIQUIDACION 

1793037 326917 
VI del R.M 

4 TULHAM SAS - EN LIQUIDACION 2296089 2823359 IX del R.M 

5 
CHANGE & LIGHT SAS - EN 
LIQUIDACION 

1953547 2821145 
IX del R.M 

6 
INVERSIONES H D LTDA - EN 
LIQUIDACION 

587646 2819247 
IX del R.M 

7 SILICA SAS - EN LIQUIDACION 2296083 2823357 IX del R.M 

8 
SERVICIOS EN GESTIÓN INTEGRAL 
S.A.S. - EN LIQUIDACION 

1302157 2819708 
IX del R.M 

9 PANAFLOR S.A.S - EN LIQUIDACION 1234064 2819617 IX del R.M 

10 
INVERSIONES MARTINEZ RODRIGUEZ 
& CIA S EN C - - EN LIQUIDACION 

867149 2819364 
IX del R.M 

11 

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO 
INTEGRAL DE LA COMUNIDAD Y LA 
DEFENSA DE LA NIÑEZ ASONIÑEZ - EN 
LIQUIDACION 

S0002408 350924 

I de las ESAL 

12 
AMBITO TRIBUTARIO & ASOCIADOS 
S.A.S. - EN LIQUIDACION 

1136871 2819533 
IX del R.M 

13 
ALVAREZ VELEZ S.A.S. - EN 
LIQUIDACION 

656660 2819283 
IX del R.M 

14 
DIAZ NAVARRO & CIA S EN C - - EN 
LIQUIDACION 

1943958 2821096 
IX del R.M 

15 
LGA CREACIONES SAS - - EN 
LIQUIDACION 

2296096 2823360 
IX del R.M 

16 
FUNDACION HUELLAS EN LA ARENA 
SIGLA FHUAR - EN LIQUIDACION 

S0026240 351109 
I de las ESAL 

17 
CARLOS F GONZALEZ S EN C - EN 
LIQUIDACION 

1132823 2819530 
IX del R.M 

18 
CONSULTORES ASESORES Y 
PROVEEDORES DE TECNOLOGIA 
JURIDICA SAS - EN LIQUIDACION 

1682271 2832580 
IX del R.M 

19 
DISTRIMILLENIUM BUSINESS S.A.S - 
EN LIQUIDACION 

1551094 2832579 
IX del R.M 

20 
BONANZA CONSTRUCCION Y 
DESARROLLO SOCIEDAD ANONIMA - 
EN LIQUIDACION 

1778061 2820554 
IX del R.M 

21 
FUNDACION DE PROCESOS 
ESCULTORICOS PERSEO - EN 
LIQUIDACION 

S0031957 351210 
I de las ESAL 



 
 
 
 
 
 
 

3 
 

 

 

 

 

 

22 
COSMOS SARMIENTO Y CIA S EN C - 
EN LIQUIDACION 

1381129 2819838 
IX del R.M 

23 
ARQ&GRAF SOLUCIONES SAS - EN 
LIQUIDACION 

1838939 2820713 
IX del R.M 

24 
ASOCIACION DE BIBLIOTECOLOGOS 
JAVERIANOS - EN LIQUIDACION 

S0027387 351125 
I de las ESAL 

25 
INVERSIONES G.A LUQUE B Y CIA S 
EN C  

472470 2819190 
IX del R.M 

26 AGROPIEDRA SAS - EN LIQUIDACION  1763191 2820520 IX del R.M 

27 

CORPORACION MINAS GUAKY MAY S 
A COMERCIALIZADORA 
INTERNACIONAL - SIGLA GUAKY-MAY 
MINES CORP S A - - EN LIQUIDACION
  

873081 2819368 

IX del R.M 

28 
PRODUCTOS Y SERVICIOS 
ESTRATEGICOS SAS - EN 
LIQUIDACION 

1238430 2819626 
IX del R.M 

 
TERCERO. Que la Dirección de Registro Mercantil y ESAL, el 14 de septiembre de 2022, a través 
de los memorandos números CC-1550-0108, CC-1550-0104, CC-1550-0107, CC-1550-0096, 
CC-1550-0102, CC-1550-0105, CC-1550-0106, CC-1550-0093, CC-1550-0094, CC-1550-0095, 
CC-1550-0097, CC-1550-0098, CC-1550-0099, CC-1550-0100, CC-1550-0101, CC-1550-0109, 
CC-1550-0110, CC-1550-0112, CC-1550-0114, CC-1550-0115, CC-1550-0116, CC-1550-0117, 
CC-1550-0130, CC-1550-0111, CC-1550-0127 y CC-1550-0131, solicitó se adelantara la 
actuación administrativa correspondiente, para dejar como no asignados los actos 
administrativos de registro relacionados en el numeral anterior, por cuanto, las sociedades 
depuradas no se encontraban dentro de los presupuestos señalados el artículo 31 de la Ley 1727 
de 2014. 
 
En mérito de lo expuesto, la Cámara de Comercio de Bogotá, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: DEJAR COMO NO ASIGNADOS los actos administrativos de registro 
relacionados en la tabla del considerando segundo de la presente resolución, por las razones 
expuestas en la parte motiva de esta resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: COMUNICAR el contenido de la presente resolución a las siguientes 
personas jurídicas: ASOCIACION SIBATEÑA DE VOLQUETEROS ASIVOLQ - EN 
LIQUIDACION; MARIBEL ARGUELLO CONFLICT RESOLUTION & COACHING SAS - - EN 
LIQUIDACION; TEJO OIL CORP SUCURSAL COLOMBIA - EN LIQUIDACION; TULHAM SAS 



 
 
 
 
 
 
 

4 
 

 

 

 

 

 

- EN LIQUIDACION; CHANGE & LIGHT SAS - EN LIQUIDACION; INVERSIONES H D LTDA - 
EN LIQUIDACION; SILICA SAS - EN LIQUIDACION; SERVICIOS EN GESTIÓN INTEGRAL 
S.A.S. - EN LIQUIDACION; PANAFLOR S.A.S - EN LIQUIDACION; INVERSIONES MARTINEZ 
RODRIGUEZ & CIA S EN C - - EN LIQUIDACION; ASOCIACION PARA EL DESARROLLO 
INTEGRAL DE LA COMUNIDAD Y LA DEFENSA DE LA NIÑEZ ASONIÑEZ - EN 
LIQUIDACION; AMBITO TRIBUTARIO & ASOCIADOS S.A.S. - EN LIQUIDACION; ALVAREZ 
VELEZ S.A.S. - EN LIQUIDACION; DIAZ NAVARRO & CIA S EN C - - EN LIQUIDACION; LGA 
CREACIONES SAS - - EN LIQUIDACION; FUNDACION HUELLAS EN LA ARENA SIGLA 
FHUAR - EN LIQUIDACION; CARLOS F GONZALEZ S EN C - EN LIQUIDACION; 
CONSULTORES ASESORES Y PROVEEDORES DE TECNOLOGIA JURIDICA SAS - EN 
LIQUIDACION; DISTRIMILLENIUM BUSINESS S.A.S - EN LIQUIDACION; BONANZA 
CONSTRUCCION Y DESARROLLO SOCIEDAD ANONIMA - EN LIQUIDACION; FUNDACION 
DE PROCESOS ESCULTORICOS PERSEO - EN LIQUIDACION; COSMOS SARMIENTO Y 
CIA S EN C - EN LIQUIDACION; ARQ&GRAF SOLUCIONES SAS - EN LIQUIDACION; 
ASOCIACION DE BIBLIOTECOLOGOS JAVERIANOS - EN LIQUIDACION; INVERSIONES 
G.A LUQUE B Y CIA S EN C; AGROPIEDRA SAS - EN LIQUIDACION; CORPORACION 
MINAS GUAKY MAY S A COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL - SIGLA GUAKY-MAY 
MINES CORP S A - - EN LIQUIDACION y PRODUCTOS Y SERVICIOS ESTRATEGICOS SAS 
- EN LIQUIDACION a través de su representante legal, entregándoles copia íntegra de la misma, 
haciéndoles saber que contra la presente decisión no procede recurso alguno según lo 
establecido en el artículo 751 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
LA VICEPRESIDENTE DE SERVICIOS REGISTRALES 
 
 
 
CONSTANZA PUENTES TRUJILLO 
 
Proyectó: sybe 
VoBo Jefatura J.C.C. 

 

1Artículo 75. Improcedencia. No habrá recurso contra los actos de carácter general, ni contra los de trámite, preparatorios, o de ejecución 
excepto en los casos previstos en norma expresa.  


		2022-09-15T14:20:48-0500
	CONSTANZA DEL PILAR PUENTES TRUJILLO




